2018 年度 第 7回関私教協幹事校会議事録

１． 日 時：2018年 10月 30日（火） 19：00 ～20：30

２． 場 所：東洋学園大学（本郷キャンパス） 1号館 9階 1900会議室

３．出席者

【幹事】西村 宗一郎（北里大学・事務局長）、木下 ひさし（聖心女子大学・事務局次長）、

末藤 美津子（東洋学園大学・事務局次長）、三浦 朋子（亜細亜大学）、藤田 主一（日本体育大学）、

中林 俊明（白梅学園大学）、吉岡 昌紀（清泉女子大学）、滝沢 和彦（大正大学）、岡田 愛（立正大

学）、榎森 啓元（秀明大学）、吉國 陽一、藤原 隆紘（田園調布学園大学）、松岡 敬明、保岡 義明

（十文字学園女子大学）、黒田 圭一（帝京短期大学）

【事務担当】広野 彰（北里大学）

【オブザーバー】津村 敏雄(東洋学園大学)、齋藤 千景（十文字学園大学）、山﨑 準二、斎藤 正敏

（学習院大学）

４．協議

〔報告事項〕

（１）研究部の活動について

   ・第 1部会…第３回部会は、12月８日（土）に田園調布学園大学の法人本部で予定している。

講師は、横浜市教育委員会の方を予定している。

   ・第 2 部会…10 月 14 日（日）立正大学で第 2 回部会を開催した。テーマは、「再課程認定

申請提出後の状況報告」として情報交換と「教職課程センターの運営」について話し合っ

た。第 3 回は、12 月 22 日（土）大正大学で予定しており、テーマは、2016 年に第 2 部

会で纏めた『教職課程組織運営及び「教職センター」に関するアンケート』の質問項目に

ついて見直し、それぞれの大学のその後の現状についてなどのアンケートの検討を予定し

ている。

   ・第 3部会…12月 8日（土）日本女子大学で第 3回を予定している。「教員育成指標と大学

における教職課程カリキュラム」というテーマで東京都、千葉県、神奈川県の各教育委員

会等から関係者を呼び、意見交換・交流を行う予定である。

   ・第 4 部会…10 月 13 日（土）青山学院女子短期大学で第 3 回を開催した。テーマは、「再

課程認定申請提出後の状況報告」と「幼稚園教諭と保育士のカリキュラムの関連」につい

て話し合った。1月 12日（土）15:30から青山学院短期大学で第 4回を予定している。テ

ーマは、「再課程認定のその後の状況」等について話し合う予定である。

   ・第 5 部会…第 3 回の開催は、12 月 12 日（水）18：30 から亜細亜大学で予定している。

テーマは、「今年度の各自治体における教員採用試験の問題と育成指標との整合性につい

て」である。

   ・第 6部会…11月 1日（木）に部会を予定している。また、LGBTに関する講演会を 11月

18日（日）13時～15時の時間で、明治学院大学で開催を予定している。

   ・第 7部会…第 4回は、11月 22日（木）工学院大学で開催を予定している。

   ・第 8部会…この間、部会の開催は無く、次回もまだ決まっていない。

  ○地区の活動について

   ・千葉・茨城地区…前回の幹事校会からの進展はない。

・神奈川・山梨地区…2月末の開催に向けて協議をしている。

   ・北部地区…第 2回を 2月中旬に予定している。

（２）『会報』84号の編集について

   広報部会報担当の木下幹事から『会報』84 号について、12 月発行に向けて作業を進めてい

る旨の報告があった。

（３）次期幹事校へのアプローチについて

   西村事務局長から資料に基づき、今年度交代する幹事校に対して現在の状況の確認を行った。

（４）教職課程運営に関する研究交流集会について

   西村事務局長から資料に基づき、東北学院大学（宮城県仙台市）を会場に 11 月 17 日（土）

に開催する全私教協主催の「2018年度教職課程運営に関する研究交流集会」への参加呼びか

けがあった。

（５）その他

・ホームページについて

広報部ホームページ担当の松岡幹事から、新たなホームページの変更と新たな機能について

の報告があった。一部の新機能については付加するか検討していく。新しいホームページに

ついての意見等については、11月 9日（金）までに担当まで寄せる。11月 15日（木）、現

行のサイトに、新しいサイトへの移行を告知して、12月 3日（月）現行サイトを閉鎖する。

〔審議事項〕

（１）2018年度 第 2回研究懇話会について

   吉國研究部長から会員校への案内について資料により提案があり、研究懇話会の時間を一部

変更等の上、承認した。また、本日の幹事校会前の研究部幹事による東洋学園大学の会場下

見の報告があり、研究懇話会の当日と当日までの準備等を確認した。

（２）『会報』第 85号、86号の編集に係る業者選定について

   広報部木下幹事から資料により提案があり、『会報』84 号の業者に引き続き依頼することと

して承認した。

（３）その他

  ・関私教協の活動に関わる倫理規定の制定について

   吉國研究部長から報告を受け、前回に引き続き意見交換をした。

 ・第 9回以降の幹事校会予定確認

  第 9回 東洋学園大学 12月 16日（日）12:00～

第 10回 聖心女子大学 2019年 1月 28日（月）18:30～

第 11回 立正大学   2月 25日（月）18:30～

第 12回 亜細亜大学  3月 25日（月）16:00～

 ・第 8回幹事校会幹事校会開催予定

 11月 27日（火）19:00～ 白梅学園大学